

> Mehrjahresübersicht des comdirect Konzerns

		2011	Veränderung in %	2010	Veränderung in %
Kunden, Kundenvermögen und wesentliche Produkte					
comdirect Gruppe*		31.12.		31.12.	
Kunden	Anzahl	2.630.525	14,6	2.296.075	6,8
Depots	Anzahl	1.683.301	13,6	1.482.023	4,4
Betreutes Kundenvermögen	in Mio. €	41.587	-2,2	42.535	19,6
- davon: Depotvolumen	in Mio. €	30.882	-4,1	32.197	21,7
- davon: Einlagevolumen	in Mio. €	10.705	3,6	10.338	13,5
Geschäftsfeld Business-to-Customer (B2C)					
Kunden	Anzahl	1.632.467	4,7	1.559.021	7,5
Depots	Anzahl	783.616	4,7	748.151	4,0
Girokonten	Anzahl	774.518	19,7	647.048	21,2
Tagesgeld PLUS-Konten	Anzahl	1.235.770	9,3	1.130.998	17,7
Betreutes Kundenvermögen	in Mio. €	24.896	-5,4	26.319	18,3
- davon: Depotvolumen	in Mio. €	14.324	-11,1	16.113	22,5
- davon: Einlagevolumen	in Mio. €	10.571	3,6	10.207	12,4
Kreditvolumen	in Mio. €	189	-4,5	198	12,4
Geschäftsfeld Business-to-Business (B2B)					
Kunden	Anzahl	998.058	35,4	737.054	5,3
Depots	Anzahl	899.685	22,6	733.872	4,9
Betreutes Kundenvermögen	in Mio. €	16.692	2,9	16.216	21,6
- davon: Depotvolumen	in Mio. €	16.558	2,9	16.084	20,9
- davon: Einlagevolumen	in Mio. €	134	2,3	131	> 100
Orders und Ordervolumen					
		2011		2010	
Ausgeführte Orders	Anzahl	18.677.910	22,0	15.305.203	4,4
- davon: B2C	Anzahl	9.151.389	17,0	7.824.053	6,9
- davon: B2B	Anzahl	9.526.521	27,3	7.481.150	1,9
Durchschnittliche Orderhäufigkeit je Depot (B2C)	Anzahl	11,9	11,2	10,7	3,9
Ordervolumen je ausgeführte Order (B2C)	in €	5.308	3,9	5.110	13,3
Ergebniskennzahlen					
		2011		2010	
Provisionsüberschuss	in Tsd. €	182.585	5,7	172.772	16,1
Zinsüberschuss vor Risikovorsorge	in Tsd. €	150.847	47,8	102.074	-6,1
Verwaltungsaufwendungen	in Tsd. €	232.074	10,5	210.028	5,6
Ergebnis vor Steuern	in Tsd. €	108.076	33,6	80.874	6,4
Konzernüberschuss	in Tsd. €	111.763	87,4	59.634	5,3
Ergebnis je Aktie	in €	0,79	88,1	0,42	5,3
Eigenkapitalrendite vor Steuern ³⁾	in %	21,2	-	16,8	-
Cost-Income-Ratio	in %	68,0	-	72,1	-
Dividende je Aktie	in €	0,56 ¹⁾	33,3	0,42	2,4
Bilanzkennzahlen					
		31.12.		31.12.	
Bilanzsumme	in Mio. €	11.378	3,1	11.040	12,8
Eigenkapital	in Mio. €	547	6,4	514	-3,6
Eigenkapitalquote ⁴⁾	in %	4,7	-	4,4	-
Mitarbeiterkennzahlen					
		31.12.		31.12.	
Mitarbeiter	Anzahl	1.148	2,5	1.120	-3,0
Mitarbeiter auf Vollzeitbasis	Anzahl	1.024,8	2,2	1.002,9	-2,6

*) B2C: comdirect bank AG; B2B: ebase GmbH

1) Dividendenvorschlag

2) Einschließlich Sonderdividende

3) Ergebnis vor Steuern/durchschnittliches Eigenkapital (exklusive Neubewertungsrücklage) in der Berichtsperiode

4) Eigenkapital (exklusive Neubewertungsrücklage)/Bilanzsumme

2009	Veränderung in %	2008 (mit ebase)	2008 (ohne ebase)	Veränderung in %	2007	Veränderung in %	2006
31.12.		31.12.	31.12.		31.12.		31.12.
2.150.563	3,4	2.078.850	1.349.297	34,8	1.000.722	24,4	804.690
1.419.037	-0,6	1.427.359	697.806	8,0	645.893	6,6	606.110
35.572	15,0	30.933	20.342	-0,2	20.373	24,3	16.387
26.463	29,4	20.454	9.876	-22,2	12.688	7,9	11.759
9.110	-13,1	10.479	10.466	36,2	7.686	66,1	4.627
1.450.720	7,5	1.349.297	1.349.297	34,8	1.000.722	24,4	804.690
719.194	3,1	697.806	697.806	8,0	645.893	6,6	606.110
533.928	25,6	425.149	425.149	25,9	337.578	29,7	260.334
960.935	18,0	814.516	814.516	> 100	400.414	> 100	66.840
22.241	9,3	20.342	20.342	-0,2	20.373	24,3	16.387
13.158	33,2	9.876	9.876	-22,2	12.688	7,9	11.759
9.083	-13,2	10.466	10.466	36,2	7.686	66,1	4.627
176	-11,3	198	198	-6,8	216	4,1	208
699.843	-4,1	729.553	-	-	-	-	-
699.843	-4,1	729.553	-	-	-	-	-
13.331	25,9	10.591	-	-	-	-	-
13.305	-	-	-	-	-	-	-
26	-	-	-	-	-	-	-
2009		2008	2008		2007		2006
14.661.234	-17,1	17.682.007	9.231.378	-7,2	9.950.097	16,1	8.572.255
7.319.045	-20,7	9.231.378	9.231.378	-7,2	9.950.097	16,1	8.572.255
7.342.189	-13,1	8.450.629	-	-	-	-	-
10,3	-25,0	13,7	13,7	-13,8	15,9	8,2	14,7
4.512	4,8	4.304	4.304	-18,4	5.273	-3,5	5.465
2009		2008	2008		2007		2006
148.757	-16,0	177.034	138.441	-9,4	152.724	11,8	136.565
108.693	-33,5	163.405	162.372	27,7	127.164	43,3	88.733
198.918	-18,1	242.774	208.748	11,4	187.437	38,2	135.626
75.993	-8,2	82.754	77.760	-14,1	90.480	5,7	85.600
56.624	-6,9	60.838	57.692	0,0	57.697	1,2	57.002
0,40	-6,8	0,43	0,41	0,0	0,41	2,5	0,40
17,6	-	17,0	16,0	-	16,3	-	14,0
70,4	-	74,3	72,6	-	67,0	-	60,4
0,41	0,0	0,41	0,41	0,0	0,41	-70,7	1,40 ²⁾
31.12.		31.12.	31.12.		31.12.		31.12.
9.785	-12,3	11.158	11.070	34,5	8.233	55,3	5.301
533	12,2	475	476	-0,5	478	-22,9	620
4,9	-	4,4	4,4	-	5,9	-	11,8
31.12.		31.12.	31.12.		31.12.		31.12.
1.155	-0,7	1.163	906	10,0	824	12,6	732
1.029,2	-0,4	1.033,3	806,4	11,8	721,5	11,3	648,0